Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem perante
esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com
redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais).

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES, DEVENDO SER
RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO, E CORREÇÃO MONETÁRIA A
PARTIR DATA DO ACIDENTE OU SEJA, A PARTIR DO DIA 05/11/2016.

Diante de tais fatos e da comprovação do falecimento, a via judicial se faz necessário para que

[...]

ano, tendo ingressado no mesmo dia com ação para garantir seus direitos.

A vítima veio a óbito em decorrência do acidente, deixando um filho, requerente do presente
processo.

Denota-se, portanto, que o demandante não recebeu o valor devido, qual seja: o equivalente a R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos da Lei nº 6.194/74, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de
Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não,
devendo ser indenizado pelo seguro, como medida de direito.

[...]

morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada:
 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso).

Demonstrado o nexo causal existente entre o acidente automobilístico, impõe-se o dever de
indenizar.

O LAUDO PERICIAL DO INSTITUTO MÉDICO LEGAL NÃO CONFIGURA DOCUMENTO